ambraticum quoque sacerdotium, quo communis nuditas generis humani in gente hac utnunque tegebatur. Nam, et postmodum dicit illi: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Magna igitur vituperatio sacerdotum ejusmodi, cum dicuntur lana et linum liberari tanquam a servitute ignobili, quibus utique magna nobilitas est, quanta potest esse rebus inanimatis, adhiberi ad cultum sacerdotii sive altaris Domini (*III Reg. XII*). Sequitur adhuc: *Et nunc revelabo stultitiam ejus, in oculis amatorum ejus, et vir non eruet eam de manu mea. Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, Sabbatum ejus et omnia festa temporalia ejus.* Liberatis, ut jam dictum est, lana et lino Domini quæ operiebant ignominiam ejus, revelata stultitia ejus in oculis amatorum ejus, ut in oculis ipsorum appareat contemptibilis, quibus perverse complacere voluit, quia captivitate genti illi ingruente, ita privatur temporalibus bonis ut non habeat, in qua gaudere possit, celebrando festivitates suas, profecto vilis inter gentes apparuit, et insultaverunt ei nationes, quarum dominiis velut amatoribus sese impudica prostituit. Nihilominus quod sequitur: *Et corrumpat vineam ejus, et ficum ejus, de quibus dixit: Mercedes hæ meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei, et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri, et volucres cæli et reptilia terræ.* Sic factum esse constat, quia nihilominus ex quo dixit, formatis vitulis aureis: *Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti,* quod erat dicere: *Mercedes hæ meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei,* non cessavit cum eis fornicari, et propter hoc Assyriorum atque Chaldæorum exercitus veniens, omnia terræ illius devastavit nascentia, quorum ficus et vinea delicatissima sunt, et deficientibus habitatoribus, ea quæ nascebantur bestię agri et volucres cæli, et reptibilia terræ licenter comederunt. Verumtamen nondum finis, neque enim pœna impenitentis consummanda vel finienda erat illa tantum vastitate hostili, sed temporalem vindictam comitatur æterna, sicut Moyses in cantico Deuteronomii protestatus est: *Ignis succensus in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii).* Sequitur ergo: *Et visitabo super eam dies Baalim, quibus incendebat incensum, et ornabatur in aure sua et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliviscebatur, dicit Dominus.* Cum enim dicit: *Et visitabo dies Baalim,* id est, dies vel solemnitates idolorum; plurale namque est Baalim, deflectum a singulari, quod est Baal; cum, inquam, visitabo dicit, subaudiendum est in die ultionis. Sic enim ad Moysen dixerat, quando primum idolum, id est, vitulum constatitium in deserto populus sibi fecerat: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum (Exod. xxxii).* Quæcumque extunc idola populus ille coluit, simul hic uno significantur plurali nomine Baalim, quia videlicet tunc sorduerat Israel cultu Baal, quando iste prophetavit, et contra illum

A fere maxima causa erat prophetis, quia propter eum Jezabel prophetas Domini occidit. Quis autem est ille dies ultionis, nisi idem, qui credendus est dies salutis? Denique tempus vel dies, de quo Apostolus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi),* sicut credentibus dies salutis vel propitiationis, sic econtra non credentibus est dies ultionis, in qua Judæorum perfidiam ulciscitur ipse, de quo Psalmista dicit: *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis (Psal. xciii).* In ista die ultionis visitantur super gentem illam dies Baalim, visitatione, quam totus orbis novit, quia et secundum corpus captivi, et secundum animam in tenebras exteriores missi, propter dies Baalim, quibus incendebant incensum patres eorum, quorum iniquitatem sic imitati sunt, ut merito propter illam subeant damnationis judicium. Porro primum idolum, quod post exitum de Ægypto coluerunt, factum est de ornata inaurium muliebrium, sicut scriptum est: *Dixitque ad eos Aaron: Tollite in aures aureas de uzorum, filiorumque, et filiarum vestrarum auribus, et afferte ad me. Fecit populus quæ jusserat, deferens in aures ad Aaron, quas cum ille accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum constatitium. Dixeruntque: Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti (Exod. xxxii).* Recte igitur cum dixisset: *Et visitabo super eam dies Baalim, quibus incendebant incensum,* statim intulit: *Et ornabatur in aure sua et monili suo.* Nam quia primum, ut jam dictum est, de inauribus suis sibi formavit idolum, recte inauribus et monilibus suis ad honorem sive cultum Baalim sese ornasse culpatur, ut in omni idolo, quod ex tunc coluit, formatura prioris idoli, quod ex inauribus factum est, judici Deo jure ad memoriam revocetur, ut æmulando dicat: *Et ibat post amatores suos, et mei obliviscebatur.* Sequitur: *Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem, et canet ibi juxta dies juventutis suæ et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.* Propter hoc, inquit, ecce ego lactabo eam. Præmiserat autem: *Et visitabo super eam dies Baalim, etc.* Num ad unam eandemque partem sermo respicit, cum illic ira, hic autem manifeste sonat gratia. Ergo, ut supra jam dictum est, ad meliorem partem sermo recurrit id est, ad eam, quæ saltem malis commonita se ipsam, et Deum suum tandem recognoscit, et dicit illud, quod hic idem propheta supra præmisit: *vadam, et revertar ad virum meum priorem, quia bone mihi erat tunc magis quam nunc.* Nam ut hoc manifestius fiat, capitulum hoc totum hic ponendum est.